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Vi er nødt til at flytte SAMS’ generalforsamling til onsdag den 

26.maj 2021 i Ribe Fritidscenter, kl. 19.00.                   

Vi skal fortsat vælge ny bestyrelse for de kommende 4 år samt de 

18 delegerede til årsmødet på Nyborg Strand, 6.-8.8.2021.      

Desuden er der mulighed for at opstille kandidater til Landsfor-

eningens bestyrelse, 2 læge og en gejstlig.               

         På SAMS bestyrelsens vegne  

Er du skrap til at kende kirkerne i  SAMSes 5 provstier  Denne 

lille konkurrence gemmer til vi afholder vores udsatte generalforsamling, 26.5.. 

Vil du deltage og ikke kan komme til generalforsamlingen, kan du indsende se-

nest 24.5.. til  peterh@fdf.dk. Gætter du mindst tre kirkerdeltager du i udtræknin-

gen, hvor 3 heldige kan glæde sig til en god flaske rødvin. 

Kirken er meget andet end mursten og 

økonomi.   

SAMS’ bestyrelse har bestemt, at de samtalekort, som Landsfor-

eningen sammen med Grundtvigsk Forum har udarbejdet, skal ind-

lede mødet. 

Peter Hundebøll, medlem af SAMS’ bestyrelse, vil give en KORT 

introduktion, hvorefter samtalen i grupperne gives fri. Vi slutter med 

en kort fælles drøftelse af de fremkomne synspunkter.   

Bespisningen er denne aften det traditionelle landgangsbrød med 

kaffe/the, øl eller vand, arrangementet er gratis. 

Generalforsamlingen afholdes efterfølgende med føl-

gende dagsorden, se side 2. Men af hensyn til det 

praktiske, vil vi gerne have tilmeldinger ugedagen 

før (19.maj) til peterh@FDF.dk. Ønsker du at være de-

legeret på årsmødet, noterer du det ved tilmeldingen.  
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Generalforsamlingen afholdes efterfølgende med følgende dagsorden: 

Dagsorden for den ordinære generalforsamling skal som minimum indeholde følgende 

punkter, jf. SAMS’ vedtægter paragraf 7.: 

1. Valg af dirigent 

2. Forelæggelse af bestyrelsens beretning 

3. Godkendelse af revideret regnskab 

4. Drøftelse af foreningens opgaver i det kommende år 

5. Drøftelse af budget og fastsættelse af medlemskontingent for det efterfølgende år 

6. Valg af bestyrelse, der består af 7 medlemmer, heraf 2 præster. Følgende læge 

medlemmer er villige til genvalg; Vivian Gosch, Jutta B.Kristiansen og Peter Hunde-

bøll, desuden er de 2 gejstlige medlemmer: Lars Bom og Thea Laukamp Nielsen 

begge villige til genvalg.                                                                                        

Valg af 3 stedfortrædere til bestyrelsen, heraf 1 præst.          

Valg af 2 revisorer.                 

Valg af 1 revisorsuppleant. 

7.     Opstilling af læge og gejstlig kandidat(er) til Landsforeningens bestyrelse i henhold       

  til Landsforeningens til enhver tid gældende vedtægter. Stiftet skal opstille mindst 

  2. for at være sikre på at få en repræsenteret. Lige nu er der kun 2 læge medlem

 mer valgt til Landsforeningens bestyrelse (Jens Krogh, Strellev, Ølgod og Peter 

 Hundebøll, Treenigheds, Esbjerg, Peter er villige til at lade sig opstille på ny. 

8.    Valg af delegerede og stedfortrædere til Landsforeningens delegeretmøde. Der skal   

 vælges 18 delegerede til Årsmødet på Nyborg Strand fredag den 6.— søndag den 

 8. august 2021. 

9. Indkomne forslag (der skal være formanden i hænde senest 1 måned før general

 forsamlingen) 

10. Eventuelt 

Så frem der ikke indkommer forslag fra medlemmerne, betragtes ovenstående, som 

den endelige dagsorden. 

HUSK: Gældende Corona regler. Du skal fremvise Coronapas eller ny test, for at vi 

må mødes i Fritidscenteret.  
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Kursusdag afholdes lørdag den 21.august i Helle Hallen, 
Vrenderupvej 40 C,  6818 Årre 

Din distriktsforening SAMS indbyder hermed til kursus 

lørdag den 21. august 2021 kl. 9.30 til 15.00. 

 

TEMA: Folkekirke og Folkehøjskolesangbog 

Dagens program: 

 

Kl. 09.30:  Morgenandagt ved  sognepræst Anna Jensen, Folding-Maltprovsti                          

                                 Kaffe/Te og rundstykker. 

Kl. 10.30:  Folkekirke, brugerkirke, kirke i mission ved Hans Raun Iversen.  

Tidligere Lektor i praktisk Teologi og Leder af Center for Kirkeforsk-

ning ved Københavns Universitet Hans Raun Iversen udgav i janu-

ar 2021 en bog med ovenstående titel med opsamling af 50 års stu-

dier i folkekirken.   

Tesen i bogen lyder i al sin korthed: Kun ved at være brugerkirke for 

alle kan kirken både være folkekirke og kirke i mission. Folkekirken 

klarer sig utroligt godt sammenlignet  med de andre gamle national-

kirker i Nordeuropa. Én af forklaringerne er, at folkekirkens 20 millio-

ner årlige besøgende oplever, at kirken kan noget, de har brug for.  

På den måde kan kirken fortsat være folkekirke og samtidig åbne kristendommen op for 

de 75% af befolkningen, der bruger den i løbet af et år.   

Spørgsmålet, Hans Raun Iversen gerne vil tage op i foredraget, er hvad menigheds-

rådene har betydet og fremover skal gøre i folkekirken.   

  

Kl. 12.00:  100års jubilumsfrokost og kaffe    
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       Kl. 13.00:  Godt nyt!  

Alle udgaver af Højskolesangbogen har deres særkende.     

Det gælder naturligvis også den helt nye 19. udgave, som både er en 

fortsættelse af traditionen og en fornyelse farvet af samtiden.  

Anne Odgård Eyermann vil med afsæt i sangene pege på nye retnin-

ger i Højskolesangbogen og fortælle om udvalgets overvejelser i for-

bindelse med udvælgelsen.   

Vi kan glæde os til at få besøg af Anne Odgård Eyermann: kirkemusi-

ker, korleder, komponist, medlem af Højskolesangbogsudvalget. 

(Anne medbringer print af det udvalg af sange, hun præsenterer og for-

håbentligt også får mulighed for at synge sammen med os). Anne med-

bringer under alle omstændigheder en forsanger, således at vi som mi-

nimum både hører melodi og tekst af en række nye salmer og sange 

fra den ny blå Højskolesangbog. 

Temadagen er for menighedsrådsmedlemmer og kirkens ansatte.  

Ægtefæller er velkomne, og det besluttes lokalt, om disse selv skal betale. 

  

Pris inkl. forplejning (frokost + 2 x kaffe/te): 200 kr. pr. person, som indbetales forud på 

bankkonto: 5998 5020284 i Andelskassen. Husk at notere navne og menighedsråd. 

Noter også gerne på tilmeldingen, hvor mange eksemplarer af Hans Raun Iver-

sens bog I ønsker. Betalingen sker direkte til Hans Raun Iversen på kursusdagen, 

200 kr. pr.bog. 

Bemærk den billige pris i år, som er en særlig jubilæumspris.  

Opgiv venligst navn på menighedsrådet ved betaling/overførsel 

Tilmelding meget gerne på mail: peterh@FDF.dk senest søndag den 15.august.  

Bemærk venligst tilmeldingsdatoen. 

Se alle kurser på www.menighedsraad.dk/kurser 
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Bogpræsentation ved 100 års temadagen 21.8. i Helle Hallen. 

  

»Jeg er glad for, at det er min mormor, der skal døbe mig. Hvis det var en fremmed 

præst, vil jeg være helt fortvivlet.«  

Kaja, 5 år, ved morgenbordet den 3. januar 2020 

 

»Jeg kan ikke finde soundtracket til hele mit liv i én musikgenre, og på samme måde er 

det med min tro. Nogle dage er jeg total nihilist, og har det godt med det, og så er der 

tider, hvor jeg tror på Gud og er ret kristen.«  

Phillip Faber, 36 år, i Kristeligt Dagblad den 3. april 2020 

 
Vil man have et kort, men præcist udtryk for de grundlæggende betingelser for kirke og 
kristendom i Danmark, kan det næppe fås bedre end i de to ovenstående citater. Man 
kan også sige, at Kaja og Faber er folkekirken. Med deres måde at deltage i kristen-
dommen på, er de med til at give kristendommen skikkelse og frit løb så godt og tro-
værdigt, som det nu kan lade sig gøre i Danmark. De er åbne over for den kirke- og 
kulturtradition, de lever i, men tager også selv stilling. Det er et positivt udgangspunkt 
for folkekirkens arbejde. På den baggrund må der tænkes videre over dens arbejdsfor-
mer og udfordringer, sådan som det sker i denne udgivelse. Bogen arbejder med føl-
gende definitioner:  

- En folkekirke er en kirke, der er kirke for og med alle mennesker i hele landet.           
- En brugerkirke er en kirke, der har mange brugere, og som i praksis indretter sig   
  ganske meget efter, hvordan borgerne bedst kan få glæde af den. 

- Som et stykke brugerkultur med mange dimensioner og et bestemt budskab er  
      folkekirken en kirke i mission. 

Hans Raun Iversen har brugt et helt liv på at afdække folkekirken og analysere forhol-
det mellem folk, stat og kirke. Den danske model er helt sin egen, og den sympati og 
energi, der ligger i det felt, hvor vi sammen skaber levende og relevant kirke, er til sta-
dighed et studie værd. Ved at forske i den særlige relation kan vi værne om et stykke 
enestående kirke, der besidder det raffinement, at den stort set virker for alle.  
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Kort om bogens forfatter.   Du får mulighed for at lytte til, snakke med  

forfatteren og erhverve bogen til kursuspris på temadagen, 200 kr.pr.stk. 

 
Hans Raun Iversen, f. 1948 på Borris Hede. 
Klassisksproglig student fra Rønde Kursus 1968. Teologisk kandidat med guldmedalje  
fra Aarhus Universitet 1976. Dr.theol. h.c. 2012 fra Uppsala Universitet. Studievejleder,  
adjunktvikar, kandidat- og seniorstipendiat ved Det Teologiske Fakultet, Aarhus 1972-
82. Adjungeret forsker ved universitetet i Dar es Salaam 1977 og 78.       
Lektor i praktisk  teologi ved Københavns Universitet 1982-2018 og leder af Institut  
for Systematisk Teologi samme sted 1987-89, 1991-99 og 2002-2003. Har virket som  
bestyrelsesmedlem i en række kirkelige organisationer: Samvirkende Menighedsplejer  
1985-1995, Kirkefondet 1990-2000, Det Danske Missionsselskab/Danmission 1996-  
2005, Sognediakonien/Kirkefaglig Videreuddannelse 1990-2010, Islamisk Kristent Stu-
diecenter 2015-.  
Han har et stort forfatterskab bag sig og har bl.a. udgivet Salmesang – Grundbog i 
Hymnologi, Det Kgl. Vajsenhus’ Forlag 2014. Ny praktisk teologi, Eksistensen 2018 
samt Mangefoldet tro og sjælesorg, Eksistensen 2019. 

 
  

 På gensyn lørdag den 21. august 2021. 

HANS RAUN IVERSEN: 
 
 
 
 
 
 
 
 

FOLKEKIRKE  

BRUGERKIRKE  
KIRKE I MISSION 
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Introduktionskursus for nyvalgte kirkeværger 
Baggrund 

Kirkeværgen varetager det løbende tilsyn med kirken, kirkens bygninger og kirkegården på menig-

hedsrådets vegne. Hvis menighedsrådet har igangsat vedligeholdelsesprojekter, fx en større renove-

ring af kirkerummet, er det også typisk kirkeværgen, der er tovholder og står for kontakten til hånd-

værkerne.                                                             

Formål 

På kurset får du et overordnet kendskab til kirkeværgens opgaver og kom-petencer. Du får kendskab 

til de love og regler, der regulerer forholdene omkring kirken, dens bygninger og kirkegården. 

Målgruppe 

Nyvalgte kirkeværger. 

Indhold                                                                                                                                                                     

På kurset underviser en konsulent fra Landsforeningen og en arkitekt. Kurset kommer omkring føl-

gende emner:                                                                                                                                                         

—-Kirkeværgens vigtigste opgaver og kompetencer                           

—-Samspillet mellem kirkeværge og Kirke- og kirkegårdsudvalget.                                                                                                                       

Undervisningen tager afsæt i konkrete projekter, der illustrerer kirkeværgens opgaver.                        

Form 

Oplæg fra underviser og arkitekt. Der er mulighed for at stille spørgsmål undervejs.                                 

Underviser juridisk konsulent Jesper Breindahl og arkitekt Mogens Svenning. 

 

Tilmelding 

Lars Bom,  labn@km.dk 75 29 93 08                                                                                                                   

Tilmeldingsfrist: 16. august 2021 

Udbyder 

Sammenslutningen af Menighedsråd i Sydvestjylland - SAMS 
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Bestyrelsen for SAMS       

Lars Bom Nielsen, labn@km.dk, Thea Laukamp Nielsen then@km.dk, Nanna Hørlück    

Hansen nanna@horlyck.dk, Jutta Bruun juttabruun@gmail.com, Inger Biltoft 

inger@biltoft.dk, Vivian Gosch vivian.gosch@ hotmail.dk, Peter Hundebøll pe-

terh@FDF.dk 

 

Betaling for kurser: 

Betaling skal ske en uge inden et arrangement til kasserer Jutta Bruun, Reg.nr. og kon-
to nr. 5998 – 5020284, Andelskassen (Noter venligst menighedsrådets navn på indbe-
talingen) 

 

 

Info om Introduktionskursus for nyvalgte kirkeværger 

 

 

 

 

TID OG STED: 

30. august 2021 kl. 18:00 - 21:00 

Ribe Fritidscenter 

Sportsvej 8 

6760 Ribe 

PRIS 

Medlemmer af Landsforeningen af Menighedsråd: 100 kr. 

Menighedsrådsmedlemmer som kommer fra menighedsråd, der ikke er medlemmer af Landsforeningen af      

Menighedsråd: 300 kr. 

 

Betaling skal ske en uge inden kurset til kasserer Jutta Bruun, Konto/Reg.nr. 5998 – 5020284, Andelskassen 

(Noter venligst menighedsrådets navn på indbetalingen) 
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